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San Borja, 01 de Diciembre del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000435-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 043-2025-ADPC-SDPCICI-DDC ICA-
CSP/MC de fecha 10 de octubre del 2025, en razén del cual la Direccién
Desconcentrada de Cultura de Ica sustenta la propuesta para la determinacion de la
Proteccién Provisional del Sitio y Paisaje Arqueoldgico “Geoglifos de Taruga”, ubicado
en el distrito de Vista Alegre, provincia de Nasca, departamento de Ica, el Informe N°
001823-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000286-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-LMS/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe
N° 000444-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble, v;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor historico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacion, independientemente de su condicién de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacién de catastro, delimitacion, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccién, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacioén y su restitucién en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger
el Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacién

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlll, referido a la

determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que

‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,

conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la

fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que

carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion

(...)" aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable

de afectacion, frente a cualquier accién u omisién que afecte o pueda afectar el bien

B protegido por presuncion legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98°
s;jg Jel referido dispositivo legal;
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Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su
declaracion y delimitacién definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en
cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de
tres afos calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccién
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 043-2025-ADPC-SDPCICI-DDC ICA-
CSP/MC de fecha 10 de octubre del 2025 que sustenta el Informe Técnico de
Viabilidad de la Determinacién de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble
Prehispanico, el especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura Ica sustenta
la propuesta de Protecciéon Provisional del Sitio y Paisaje Arqueolégico “Geoglifos de
Taruga”, ubicado en el distrito de Vista Alegre, provincia de Nasca, departamento de
Ica; especificando los fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de
vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccién provisional, de acuerdo con los
lineamientos vy criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.
En el referido informe se indica que el monumento arqueoldgico prehispanico viene
siendo objeto de afectacioén verificada debido a agentes antrépicos, segun lo siguiente:

Presenta evidencias de invasién antropica, originadas por actividades de expansion
agricola y por el asentamiento de viviendas precarias.

- Instalacién de cercos de carrizo y palos.

- Plantacion de especies frutales y ornamentales.

- Instalacién de corrales para animales menores

Que, mediante Memorando N° 002735-2025/DDC ICA/MC de fecha 14 de
octubre de 2025, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica remite a la Direccidn
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la propuesta de Proteccion Provisional
del Sitio y Paisaje Arqueoldgico “Geoglifos de Taruga”, recaida en el Informe de
Inspeccién N° 043-2025-ADPC-SDPCICI-DDC ICA-CSP/MC de fecha 10 de octubre
del 2025, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse
mediante la declaracién de conformidad con los fundamentos y conclusiones de
anteriores dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién
de que se les identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte
integrante del respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de
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fundamento a la decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el
acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 001823-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha
03 de noviembre de 2025, sustentado en el Informe N° 000286-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-LMS/MC de la misma fecha, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal asume la propuesta contenida en el Informe de Inspeccion N° 043-2025-ADPC-
SDPCICI-DDC ICA-CSP/MC elaborado por el Lic. Carlos Soras Pichihua; vy, en
consecuencia, recomienda la determinacién de la Proteccion Provisional del Sitio y
Paisaje Arqueoldgico “Geoglifos de Taruga”;

Que, mediante Informe N° 000444-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de fecha 28
de noviembre de 2025, el area legal de la Direccién General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble recomienda emitir resolucién directoral que determine la
Proteccién Provisional del Sitio y Paisaje Arqueoldgico “Geoglifos de Taruga”;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio
de Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura,
aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC; la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC; y demas
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio y
Paisaje Arqueoldgico “Geoglifos de Taruga”, ubicado en el distrito de Vista Alegre,
provincia de Nasca, departamento de Ica, por el plazo de dos afos, prorrogable por el
mismo periodo previo sustento. Las especificaciones de la presente determinacién de
proteccidon provisional se encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 043-
2025-ADPC-SDPCICI-DDC ICA-CSP/MC de fecha 10 de octubre de 2025, asi como
en el Informe N° 001823-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000286-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC y el Plano Perimétrico con cddigo PPROV-163-
MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84, los cuales se adjuntan como Anexos a la presente
Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la
Direccion Desconcentrada de Cultura Ica, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
o Paralizacién de invasion antrdpica, originadas
-Paralizacion y/o cese de la . S .
e X | por actividades de expansion agricola y por el
afectacion , o ’
asentamiento de viviendas precarias.
Retiro de la instalacién de cercos de carrizo y
-Retiro de estructuras palos.
temporales; maquinarias, X |- Retiro de las Plantaciones de especies frutales y
herramientas, elementos ornamentales.
y/0 Accesorios: - Retiro de la instalacién de corrales de animales
menores.
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ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de
Cultura Ica, la determinacidon y ejecucién de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacién de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucién en
el Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusiéon en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (https://www.gob.pe/cultura ).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resoluciéon, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Vista Alegre, a fin de que proceda
de acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar
a los administrados senalados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-
ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 043-2025-ADPC-SDPCICI-DDC ICA-CSP/MC de fecha 10 de octubre
de 2025, asi como en el Informe N° 001823-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe
N° 000286-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC e Informe N° 000444-2025-DGPA-
VMPCIC-ARD/MC y el Plano Perimétrico con codigo PPROV-163-MC_DGPA-DSFL-
2025 WGS84, las cuales seran publicadas en el Portal Institucional del Ministerio de
Cultura (https://www.gob.pe/cultura ) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO
DIRECTORA DE LA DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 28 de Noviembre del 2025

INFORME N° 000444-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO
Directora- QIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Remito Informe de Inspeccion N° 043-2025-CSP-ADPC-
SDPCICI-DDC ICA/MC de proteccién provisional de Sitio y
Paisaje Arqueoldgico Geoglifos de Taruga, ubicado en el distrito
de Vista Alegre, provincia de Nasca, departamento de Ica.

Referencia : PROVEIDO N° 012277-2025-DGPA-VMPCIC/MC (03NOV2025)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 002735-2025/DDC ICA/MC de fecha 14 de octubre de
2025 la Direccién Desconcentrada de Cultura de Ica remite a la Direccion de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000515-2025/SDPCICI-DDC
ICA/MC de fecha 14 de octubre de 2025, por el cual se remite el Informe Técnico de
viabilidad de la determinacion de la proteccion provisional del Sitio y Paisaje
Arqueoldgico “Geoglifos de Taruga”, de acuerdo a la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de
la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

1.2 Mediante Informe N° 001823-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 03 de
noviembre de 2025 la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000286-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC, en el que se recomienda a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble emitir la resolucion para la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio y Paisaje Arqueoldgico “Geoglifos de Taruga”,
ubicado en el distrito de Vista Alegre, provincia de Nasca, departamento de Ica, en
base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspecciéon N° 043-2025-
ADPC-SDPCICI-DDC ICA-CSP/MC, elaborado por el Licenciado Carlos Soras
Pichihua, especialista de la DDC Ica.

1.3Realizado la busqueda de antecedentes arqueoldgicos de la base de datos del
Sistema de Informacion Geografica de Arqueologia - SIGDA, de acuerdo a las
coordenadas proporcionadas por la Direccion Desconcentrada de Cultura Ica,
debemos informar el Sitio y Paisaje Arqueolégico “Geoglifos de Taruga”, no cuenta
con declaratoria, ni poligono aprobado mediante acto administrativo.

Il. Base Legal:

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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- Constitucion Politica del Peru de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General
de Patrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobé el Reglamento de Organizacion
y Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC que aprobo los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta
previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobé el Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para
determinar la proteccion provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion durante el afio fiscal
2025.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion".

. Analisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que “La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacién de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectaciéon a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico, arqueoldgico,
arquitecténico, histdrico, artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinacioén de la proteccidn provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a
la normativa correspondiente”; anadiendo en su numeral 99.3 que “El informe
técnico que sirva de inicio para la determinacién de la proteccion provisional en caso
de bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de
proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias del estado en el cual se
encontrd, asi como las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: YTKNLD)J



fon X o S DESPACHO VICEMINISTERIAL DE DIRECCION GENERAL DE
| PERU | Ministerio de Cultura PATRIMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien
que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite
para su declaracién y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos anos mas, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida
que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion
definitiva del bien es de tres anos calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
que declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueoldgico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa,
organo de linea de la Direccién General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta
previa en coordinacién con los érganos competentes de las medidas administrativas
que identifica la resolucién.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccidn de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacion
de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas
para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1
comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con
informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccién de Consulta Previa
realice un trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con
informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la
identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacién existente o
determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico para dicha
identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de
Ica comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios.

3.8 Mediante la Resolucién Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02
de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delego6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccidon provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.
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3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 043-2025-ADPC-SDPCICI-DDC ICA-CSP/MC de fecha 10
de octubre de 2025, elaborado por el Lic. Carlos Soras Pichihua de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Ica, brinda detalles de la evaluacién del bien inmueble
prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su
apartado 2.2, que el Sitio y Paisaje Arqueoldgico “Geoglifos de Taruga”, ubicado en
el distrito de Vista Alegre, provincia de Nasca, departamento de Ica, viene siendo
objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos, conforme al siguiente
detalle:

Presenta evidencias de invasion antropica, originadas por actividades de expansién agricola
y por el asentamiento de viviendas precarias.

- Instalacién de cercos de carrizo y palos.

- Plantacién de especies frutales y ornamentales.

- Instalacién de corrales para animales menores

3.10 En relacién a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacién verificada
al bien cultural, el especialista de la DDC Ica precisa en el Informe de Inspeccién
N° 043-2025-ADPC-SDPCICI-DDC ICA-CSP/MC de fecha 10

MEDIDA REFERENCIA

-Paralizacién y/o cese de la Pa_ra?lizacién de invasion gntrépica, originadas por

afectacion x | actividades de expansion agricola y por el
asentamiento de viviendas precarias.
Retiro de la instalacion de cercos de carrizo y

-Retiro de estructuras palos.

temporales; maquinarias, X |- Retiro de las Plantaciones de especies frutales y

herramientas, elementos ornamentales.

y/o Accesorios: - Retiro de la instalacion de corrales de animales
menores.

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefalados en el Informe de Inspeccién
N° 043-2025-ADPC-SDPCICI-DDC ICA-CSP/MC de fecha 10 de octubre de 2025
de la Direccion Desconcentrada de Cultura Ica, asi como el Informe N° 001823-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000286-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-LMS/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se
precisa que la propuesta de determinacion de la proteccion provisional que es
materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XIll del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la protecciéon
provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial
N° 000001-2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio y Paisaje Arqueoldgico “Geoglifos de Taruga”, ubicado
en el distrito de Vista Alegre, provincia de Nasca, departamento de Ica.
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V. Recomendacion:

Emitir Resolucion Directoral que determine la Proteccion Provisional del Sitio y Paisaje
Arqueoldgico “Geoglifos de Taruga”, ubicado en el distrito de Vista Alegre, provincia de
Nasca, departamento de Ica.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Abog. Anny Sabel Rios Davila
Legal / DGPA

ARD
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San Borja, 03 de Noviembre del 2025

INFORME N° 001823-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA ]
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : Remito Informe de Inspeccion N° 043-2025-CSP-ADPC-

SDPCICI-DDC ICA/MC de proteccidn provisional de Sitio y
Paisaje Arqueologico Geoglifos de Taruga, ubicado en el
distrito de Vista Alegre, provincia de Nasca, departamento
de Ica..

Referencia : INFORME N° 0286-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC
MEMORANDO N° 02735-2025-DDC ICA/MC

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinién técnica sobre la solicitud realizada por la
Direccion Desconcentrada de Cultura Ica, para determinar provisionalmente al Sitio y
Paisaje Arqueolégico “Geoglifos de Taruga”, ubicado en el distrito de Vista Alegre,
provincia de Nasca, departamento de Ica.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion N°
043-2025-ADPC-SDPCICI-DDC ICA-CSP/MC de fecha 10 de octubre del 2025, del
licenciado Carlos Soras Pichihua, arquedlogo de la Direccion Desconcentrada de
Cultura Ica, se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales es viable una determinacién
provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar proteccion provisional
cuyo ambito se encuentra establecido en el plano N° PPROV-0150-MC_DGPA-DSFL-
2025 WGSB84, de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

Cuadro de Datos Técnicos
Sitio y Paisaje Arqueologico Geoglifos de Taruga
Cdédigo de plano: PPROV-163-MC-DGPA-DSFL-2025 WGS84

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 506964.00 E / 8352268.000 N
AREA (m2): 2553088.97 (255.3088 ha)

PERIMETRO: 8991.63 m

VERTICE | LADO | DISTANCIA |ANG.INTERNO| ESTE(X) | NORTE(Y) |
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1 1-2 194.39 87°0'13" 505503.0200 | 8352913.0800
2 2-3 173.31 231°21'33" 505655.0000 | 8352791.8800
3 3-4 312.58 163°24'22" 505824.0100 | 8352830.2400
4 4-5 385.79 191°54'51" 506135.9000 | 8352809.4900
5 5-6 529.08 145°24'13" 506517.8300 | 8352863.9000
6 6-7 485.13 213°58'18" 506991.3700 | 8352627.9200
7 7-8 613.88 166°25'22" 507472.3700 | 8352691.1000
8 8-9 314.56 145°59'2" 508082.7800 | 8352625.9300
9 9-10 523.88 167°34'48" 508323.3600 | 8352423.2700
10 10-11 154.17 131°14'29" 508642.0600 | 8352007.4800
11 11-12 47.53 94°18'16" 508611.8800 | 8351856.2900
12 12-13 50.4 156°57'38" 508564.7000 | 8351862.0700
13 13-14 53.51 237°30'48" 508521.0600 | 8351887.2900
14 14-15 26.83 198°50'22" 508473.5900 | 8351862.5900
15 15-16 16.56 226°18'8" 508455.0600 | 8351843.1800
16 16-17 59.52 91°20'17" 508455.8200 | 8351826.6400
17 17-18 45.93 170°10'13" 508396.4400 | 8351822.5200
18 18-19 128.33 195°17'32" 508350.7500 | 8351827.2100
19 19-20 50.3 162°39'39" 508224.1500 | 8351806.1800
20 20-21 182.17 174°8'16" 508174.3300 | 8351813.1000
21 21-22 120.04 183°32'22" 507997.4000 | 8351856.4600
22 22-23 70.59 176°58'47" 507879.2700 | 8351877.7800
23 23-24 29.9 186°37'30" 507810.5600 | 8351893.9600
24 24-25 17.66 194°34'4" 507780.8600 | 8351897.4100
25 25-26 91.99 184°19'19" 507763.3700 | 8351894.9700
26 26-27 49.65 186°7'12" 507673.4800 | 8351875.4300
27 27-28 71.46 162°25'5" 507626.3600 | 8351859.7700
28 28-29 70.21 167°53'46" 507554.9100 | 8351858.7700
29 29-30 39.88 189°18'17" 507486.0600 | 8351872.5300
30 30-31 70.8 174°24'59" 507446.2000 | 8351873.9200
31 31-32 101.97 169°45'6" 507376.0200 | 8351883.2600
32 32-33 92.93 188°27'10" 507278.9500 | 8351914.4800
33 33-34 195.18 175°5'39" 507187.2600 | 8351929.6200
34 34-35 131.89 187°49'17" 506998.1100 | 8351977.7700
35 35-36 53.83 172°45'36" 506867.0600 | 8351992.6100
36 36-37 83.75 168°6'53" 506814.7600 | 8352005.3600
37 37-38 118.99 187°36'6" 506739.2200 | 8352041.5300
38 38-39 85.01 185°45'58" 506626.0400 | 8352078.2700
39 39-40 71.05 178°28'31" 506542.9600 | 8352096.2600
40 40-41 47.9 185°26'13" 506473.9400 | 8352113.1400
41 41-42 38.1 194°42'40" 506426.5400 | 8352120.0600
42 42-43 24.2 158°58'23" 506388.6800 | 8352115.8100
43 43-44 122.8 173°34'12" 506365.2600 | 8352121.9200
44 44-45 101.37 184°22'8" 506250.6600 | 8352166.0300
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45 45-46 96.63 205°15'12" 506153.5600 | 8352195.1300
46 46-47 58.45 186°21'1" 506058.0100 | 8352180.7300
47 47-48 166.92 176°1'25" 506001.5300 | 8352165.6800
48 48-49 192 196°17'55" 505837.6500 | 8352133.9900
49 49-50 130.57 182°28'52" 505666.9500 | 8352046.1000
50 50-51 110.14 173°49'44" 505553.5600 | 8351981.3600
51 51-52 19.46 82°7'31" 505452.6000 | 8351937.3500
52 52-53 91.77 268°19'17" 505447.3400 | 8351956.0900
53 53-54 24.61 254°18'1" 505358.3000 | 8351933.8900
54 54-55 99.83 96°42'59" 505357.5700 | 8351909.2900
55 55-56 70.48 196°38'29" 505258.1200 | 8351900.5600
56 56-57 60.87 165°1'16" 505192.6200 | 8351874.5500
57 57-58 44.91 166°8'43" 505132.1600 | 8351867.4700
58 58-59 55.06 201°53'45" 505087.6000 | 8351873.0800
59 59-60 130.57 160°54'49" 505034.3500 | 8351859.0900
60 60-61 133.93 174°51'19" 504904.1600 | 8351869.0300
61 61-1 1256.43 63°56'9" 504772.0700 | 8351891.1600
TOTAL 8991.63 10620°0'0"

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

GCH/Ims
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San Borja, 03 de Noviembre del 2025
INFORME N° 000286-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA ]
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

De : LUIS DIEGO MILLA SIMON ]
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : Remito Informe de Inspeccion N° 043-2025-CSP-ADPC-

SDPCICI-DDC ICA/MC de proteccidn provisional de Sitio y
Paisaje Arqueologico Geoglifos de Taruga, ubicado en el
distrito de Vista Alegre, provincia de Nasca, departamento
de Ica.

Referencia : PROVEIDO N° 008849-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
MEMORANDO N° 02735-2025-DDC ICA/MC

Me dirijo a usted en relacion a la solicitud de evaluacion de la viabilidad de la
proteccidén provisional del Sitio y Paisaje Arqueolégico “Geoglifos de Taruga”,
ubicado en el distrito de Vista Alegre, provincia de Nasca, departamento de Ica.

1) Antecedentes del Monumento Arqueolégico Prehispanico

1. Realizado la busqueda de antecedentes arqueoldgicos de la base de datos del
Sistema de Informacion Geogréfica de Arqueologia - SIGDA, de acuerdo a las
coordenadas proporcionadas por la Direccién Desconcentrada de Cultura Ica,
debemos informar el Sitio y Paisaje Arqueolégico “Geoglifos de Taruga”, no
cuenta con declaratoria, ni poligono aprobado mediante acto administrativo.

) Antecedentes Administrativos

1. Mediante Memorando N° 002735-2025-DDC ICA/MC de fecha 14 de octubre
del 2025, el senor Victor Eduardo Injante Tipismana, Director de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Ica, remite el informe técnico de viabilidad para la
determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico,
Informe N° 043-2025-ADPC-SDPCICI-DDC ICA-CSP/MC, especificando las
medidas provisionales a acoger para proteccion frente a las afectaciones
producidas en el ambito arqueolégico del Sitio y Paisaje arqueoldgico
“Geoglifos de Taruga”, de acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

) Analisis

1. De acuerdo a lo indicado en el Informe de Inspeccién N° 043-2025-ADPC-
SDPCICI-DDC ICA-CSP/MC de fecha 10 de octubre del 2025, del licenciado
Carlos Soras Pichihua, describe que el paisaje arqueoldgico presenta evidencia
de invasion antrdpica, originadas por actividades de expansién agricola y por el
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asentamiento de viviendas precarias, asi como la instalacion de cercos de
carrizo y palos, plantaciones de especies frutales y ornamentales.

2. En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, se
recibié el Informe de Inspeccion N° 043-2025-ADPC-SDPCICI-DDC ICA-
CSP/MC de fecha 10 de octubre del 2025, del licenciado Carlos Soras Pichihua,
de acuerdo a su ambito funcional, lo que se condice con articulo 99° del
Reglamento de la ley N°28296.

Descripcion general del MAP:

En el sitio se observan recintos arquitecténicos construidos con piedra canteada, unidos
con argamasa de barro, que corresponderian a probables contextos funerarios
prehispanicos, ademas de estructuras de caracter doméstico y administrativo. Estas
evidencias sugieren una ocupacion multifuncional del espacio, donde las actividades
cotidianas, rituales que habrian coexistido en un mismo entorno construido. La
disposicién de los recintos y los materiales constructivos empleados revelan un dominio
técnico y un conocimiento del medio local, propios de las sociedades que ocuparon la
region durante los periodos del Intermedio Temprano.

En el sector, se hallan conjuntos de geoglifos de forma trapezoidal y lineas trazadas en
diversas direcciones, integrados dentro del paisaje arqueoloégico de Nasca. Estas
figuras, elaboradas mediante la remocién de la capa superficial del terreno, conforman
parte de un complejo sistema simbdlico y ritual, asociado a la cosmovisién andina
prehispanica de la sociedad Nasca.

De acuerdo con las evidencias arqueolégicas asociadas (fragmentos de ceramica), asi
como los rasgos constructivos y tipologicos de los mismos, la mayoria de los geoglifos
datan del Periodo Intermedio Temprano y su trazado se relaciona con el desarrollo de
la sociedad Nasca (1 — 650 d.C.)

Asimismo, en la superficie del sitio se identificd una dispersion de fragmentos ceramicos,
tanto diagndsticos como no diagndsticos, asociados a vasijas utilitarias y posiblemente
ceremoniales. Estos materiales permiten inferir la presencia de diferentes areas de
actividad y aportan informacién sobre los patrones de uso y del espacio a lo largo del
tiempo.

Informacion Complementaria:
Ubicacion politica

Distrito: Vista Alegre

Provincia: Nasca
Departamento: Ica

Estado de Conservacion:
El paisaje arqueoldgico se encuentra en regular estado de conservacion.

Delimitacién:

De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe Técnico de Viabilidad
de la Determinacién Provisional del sitio y paisaje arqueolégico “Geoglifos de Taruga”
N° 043-2025-ADPC-SDPCICI-DDC ICA-CSP/MC de fecha 10 de octubre del 2025, del
licenciado Carlos Soras Pichihua, la Direccién de Catastro Saneamiento Fisico Legal —
Sede Central, coindice con la necesidad de solicitar la proteccion provisional del referido
sitio arqueoldgico.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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Cuadro de Datos Técnicos
Sitio y Paisaje Arqueolégico Geoglifos de Taruga
Cédigo de plano: PPROV-163-MC-DGPA-DSFL-2025 WGS84

Datum: WGS84

Proyecciéon: UTM

Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 506964.00 E / 8352268.000 N
AREA (m2): 2553088.97 (255.3088 ha)

PERIMETRO: 8991.63 m

VERTICE LADO DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 194.39 87°0'13" 505503.0200 | 8352913.0800
2 2-3 173.31 231°21'33" 505655.0000 | 8352791.8800
3 3-4 312.58 163°24'22" 505824.0100 | 8352830.2400
4 4-5 385.79 191°54'51" 506135.9000 | 8352809.4900
5 5-6 529.08 145°24'13" 506517.8300 | 8352863.9000
6 6-7 485.13 213°58'18" 506991.3700 | 8352627.9200
7 7-8 613.88 166°25'22" 507472.3700 | 8352691.1000
8 8-9 314.56 145°59'2" 508082.7800 | 8352625.9300
9 9-10 523.88 167°34'48" 508323.3600 | 8352423.2700
10 10-11 154.17 131°14'29" 508642.0600 | 8352007.4800
11 11-12 47.53 94°18'16" 508611.8800 | 8351856.2900
12 12-13 50.4 156°57'38" 508564.7000 | 8351862.0700
13 13-14 53.51 237°30'48" 508521.0600 | 8351887.2900
14 14-15 26.83 198°50'22" 508473.5900 | 8351862.5900
15 15-16 16.56 226°18'8" 508455.0600 | 8351843.1800
16 16-17 59.52 91°20'17" 508455.8200 | 8351826.6400
17 17-18 45.93 170°10'13" 508396.4400 | 8351822.5200
18 18-19 128.33 195°17'32" 508350.7500 | 8351827.2100
19 19-20 50.3 162°39'39" 508224.1500 | 8351806.1800
20 20-21 182.17 174°8'16" 508174.3300 | 8351813.1000
21 21-22 120.04 183°32'22" 507997.4000 | 8351856.4600
22 22-23 70.59 176°58'47" 507879.2700 | 8351877.7800
23 23-24 29.9 186°37'30" 507810.5600 | 8351893.9600
24 24-25 17.66 194°34'4" 507780.8600 | 8351897.4100
25 25-26 91.99 184°19'19" 507763.3700 | 8351894.9700
26 26-27 49.65 186°7'12" 507673.4800 | 8351875.4300
27 27-28 71.46 162°25'5" 507626.3600 | 8351859.7700
28 28-29 70.21 167°53'46" 507554.9100 | 8351858.7700
29 29-30 39.88 189°18'17" 507486.0600 | 8351872.5300
30 30-31 70.8 174°24'59" 507446.2000 | 8351873.9200
31 31-32 101.97 169°45'6" 507376.0200 | 8351883.2600
32 32-33 92.93 188°27'10" 507278.9500 | 8351914.4800
33 33-34 195.18 175°5'39" 507187.2600 | 8351929.6200
34 34-35 131.89 187°49'17" 506998.1100 | 8351977.7700

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
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IV)

Conclusiones

35 35-36 53.83 172°45'36" 506867.0600 | 8351992.6100
36 36-37 83.75 168°6'53" 506814.7600 | 8352005.3600
37 37-38 118.99 187°36'6" 506739.2200 | 8352041.5300
38 38-39 85.01 185°45'58" 506626.0400 | 8352078.2700
39 39-40 71.05 178°28'31" 506542.9600 | 8352096.2600
40 40-41 47.9 185°26'13" 506473.9400 | 8352113.1400
41 41-42 38.1 194°42'40" 506426.5400 | 8352120.0600
42 42-43 24.2 158°58'23" 506388.6800 | 8352115.8100
43 43-44 122.8 173°34'12" 506365.2600 | 8352121.9200
44 44-45 101.37 184°22'8" 506250.6600 | 8352166.0300
45 45-46 96.63 205°15'12" 506153.5600 | 8352195.1300
46 46-47 58.45 186°21'1" 506058.0100 | 8352180.7300
47 47-48 166.92 176°1'25" 506001.5300 | 8352165.6800
48 48-49 192 196°17'55" 505837.6500 | 8352133.9900
49 49-50 130.57 182°28'52" 505666.9500 | 8352046.1000
50 50-51 110.14 173°49'44" 505553.5600 | 8351981.3600
51 51-52 19.46 82°7'31" 505452.6000 | 8351937.3500
52 52-53 91.77 268°19'17" 505447.3400 | 8351956.0900
53 53-54 24.61 254°18'1" 505358.3000 | 8351933.8900
54 54-55 99.83 96°42'59" 505357.5700 | 8351909.2900
55 55-56 70.48 196°38'29" 505258.1200 | 8351900.5600
56 56-57 60.87 165°1'16" 505192.6200 | 8351874.5500
57 57-58 4491 166°8'43" 505132.1600 | 8351867.4700
58 58-59 55.06 201°53'45" 505087.6000 | 8351873.0800
59 59-60 130.57 160°54'49" 505034.3500 | 8351859.0900
60 60-61 133.93 174°51'19" 504904.1600 | 8351869.0300
61 61-1 1256.43 63°56'9" 504772.0700 | 8351891.1600
TOTAL 8991.63 10620°0'0"

La solicitud presentada cumple con los aspectos técnicos necesarios para determinar la
Proteccion Provisional del sitio y paisaje arqueoldgico “Geoglifos de Taruga”.

V) Recomendaciones

Se recomienda solicitar a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
emitir la resolucion para la determinacién de la Proteccidén Provisional del sitio y paisaje
arqueolégico “Geoglifos de Taruga”, ubicado en el distrito de Vista Alegre, provincia de
Nasca, departamento de Ica, en base a los fundamentos expresados en el Informe de
Inspeccion N° 043-2025-ADPC-SDPCICI-DDC ICA-CSP/MC de fecha 10 de octubre del
2025, del licenciado Carlos Soras Pichihua, arquedlogo de la Direcciéon Desconcentrada
de Cultura Ica.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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Adjunto:
plano N° PPROV-0163-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84

LMS
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I. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento Ica

Provincia Nasca

Distrito/Localidad Vista Alegre

Coordenadas (s)

Referencial (es) UTM 18L WGS84 506964E/8352268N

Acceso/vias Desde la ciudad de Nasca, siguiendo la carretera Panamericana Sur

hasta la altura del kildbmetro 457, se accede hacia el este por una via
asfaltada que conduce al valle de Taruga. A lo largo de este recorrido,
tras cruzar la pampa Pajonal, entre los kildmetros 5y 7 de la carretera
Taruga, se localiza el paisaje arqueoldgico, el cual forma parte del
entorno cultural asociado al valle.

Il. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SUPROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA

Descripcion

En el sitio se observan recintos arquitectdnicos
construidos con piedra canteada, unidos con
argamasa de barro, que corresponderian a probables
contextos funerarios prehispanicos, asi como a
estructuras de caracter doméstico y administrativo,
evidenciando una ocupaciéon multifuncional dentro
del conjunto arqueoldgico.

Presencia de la dispersién de fragmentos de ceramica
diagndsticas y no diagnosticas a nivel superficial.

N Componentes
si no
1.1 Arquitectura X
1.2 Ceramica X
1.3 Litico X
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1.4 Oseo
1.5 Malacoldgico X
1.6 Otros materiales y/o| x En el sector se registran conjuntos de geoglifos de
evidencia de forma trapezoidal, acompanados de lineas trazadas
actividad humana en diversas direcciones, evidenciando una
planificacion simbdlica y ritual del espacio.
INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) Clasificacion - . - .
del Sitio y paisaje arqueoldgico Geoglifos de Taruga
MAP
En el sitio se observan recintos arquitectdénicos construidos con
b) piedra canteada, unidos con argamasa de barro, que

Descripcion
del MAP

corresponderian a probables contextos funerarios prehispdanicos,
ademas de estructuras de caracter domeéstico y administrativo.
Estas evidencias sugieren una ocupacién multifuncional del espacio,
donde las actividades cotidianas, rituales que habrian coexistido en
un mismo entorno construido. La disposicidon de los recintos y los
materiales constructivos empleados revelan un dominio técnico y
un conocimiento del medio local, propios de las sociedades que
ocuparon la region durante los periodos del Intermedio Temprano.

En el sector, se hallan conjuntos de geoglifos de forma trapezoidal y
lineas trazadas en diversas direcciones, integrados dentro del
paisaje arqueoldgico de Nasca. Estas figuras, elaboradas mediante
la remocion de la capa superficial del terreno, conforman parte de
un complejo sistema simbdlico y ritual, asociado a la cosmovision
andina prehispanica de la sociedad Nasca.

De acuerdo con las evidencias arqueoldgicas asociadas (fragmentos
de ceradmica), asi como los rasgos constructivos y tipoldgicos de los
mismos, la mayoria de los geoglifos datan del Periodo Intermedio
Temprano y su trazado se relaciona con el desarrollo de la sociedad
Nasca (1 -650d.C.)

Asimismo, en la superficie del sitio se identificd una dispersidn de
fragmentos ceramicos, tanto diagndsticos como no diagndsticos,
asociados a vasijas utilitarias y posiblemente ceremoniales. Estos
materiales permiten inferir la presencia de diferentes areas de
actividad y aportan informacién sobre los patrones de uso y del
espacio a lo largo del tiempo.
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2.2 Vulnerabilidad (Marcas con una “X” y desarrollar segln corresponda):
INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Agentes Si | No | Verificada | Posible | Presenta evidencias de invasidon antrdpica,
Antrdpicos X X originadas por actividades de expansién agricola

y por el asentamiento de viviendas precarias.
- Instalacion de cercos de carrizo y palos.
- Plantacién de especies frutales y ornamentales.
- Instalacion de corrales para animales menores

Factores Si | No | Verificada | Posible
Naturales X
INFORMACION COMPLEMENTARIA
Preservacion Regular estado de conservacion.
Fragilidad

. Modalidad de delimitacidn provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bieninmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural
de la Nacidn con propuesta de delimitacion en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o

X bien inmueble prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de

su condicidn cultural.

IV. CONCLUSIONES

El bien presunto califica para la proteccién provisional:

S| NO

V. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL
i. Monumentos Arqueoldgico Prehispanico

CUADRO TECNICO SITIO Y PAISAJE ARQUEOLOGICO
GEOGLIFOS DE TARUGA
VERTICE | LADO DIST. | ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 | 19439 | 87°0M3" | 505503.02 | 8352913.08
P2 P2-P3 | 17331 | 231°2128" | 505655.00 | 8352791.88
P3 P3-P4 | 31258 | 163°2427" | 505824.01 | 8352830.24
P4 P4-P5 | 38579 | 191°54'52" | 506135.90 | 8352809.49
P5 P5-P6 | 529.08 | 145°24'10" | 506517.83 | 8352863.90
P6 P6-P7 | 48513 | 213°58'17" | 506991.37 | 8352627.92
P7 P7-P8 | 613.88 | 166°2523" | 507472.37 | 8352691.10
P8 P8-P9 | 31457 | 145°595" | 508082.78 | 8352625.93
P9 P9-P10 | 523.88 | 167°34'46" | 508323.36 | 8352423.27
P10 P10-P11 | 15417 | 131°1429" | 508642.06 | 8352007.48
P11 P11-P12 | 4753 | 94°1853" | 508611.88 | 8351856.29
P12 P12-P13 | 5040 | 156°56'45" | 508564.70 | 8351862.07
P13 P13-P14 | 5352 | 237°3055" | 508521.06 | 8351887.29
P14 P14-P15 | 26.83 | 198°49'49" | 508473.59 | 8351862.59
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P15 P15 - P16 16.56 226°20'16" 508455.06 8351843.18
P16 P16 - P17 59.52 91°19'17" 508455.82 8351826.64
P17 P17 - P18 45.93 170°9'28" 508396.44 8351822.52
P18 P18 - P19 128.34 195°17'49" 508350.75 8351827.21
P19 P19 - P20 50.29 162°39'25" 508224.15 8351806.18
P20 P20 - P21 182.17 174°8'30" 508174.33 8351813.10
P21 P21 - P22 120.04 183°32'28" 507997.40 8351856.46
P22 P22 - P23 70.58 176°58'25" 507879.27 8351877.78
P23 P23 - P24 29.91 186°37'46" 507810.56 8351893.96
P24 P24 - P25 17.66 194°35'19" 507780.86 8351897.41
P25 P25 - P26 91.98 184°17'50" 507763.37 8351894.97
P26 P26 - P27 49.66 186°7'50" 507673.48 8351875.43
P27 P27 - P28 71.46 162°24'34" 507626.36 8351859.77
P28 P28 - P29 70.21 167°53'59" 507554.91 8351858.77
P29 P29 - P30 39.88 189°18'20" 507486.06 8351872.53
P30 P30 - P31 70.80 174°24'49" 507446.20 8351873.92
P31 P31 -P32 101.97 169°45'10" 507376.02 8351883.26
P32 P32 - P33 92.93 188°27'7" 507278.95 8351914.48
P33 P33 - P34 195.19 175°5'38" 507187.26 8351929.62
P34 P34 - P35 131.89 187°49'19" 506998.11 8351977.77
P35 P35 - P36 53.83 172°45'42" 506867.06 8351992.61
P36 P36 - P37 83.76 168°6'31" 506814.76 8352005.36
P37 P37 - P38 118.99 187°36'25" 506739.22 8352041.53
P38 P38 - P39 85.01 185°45'59" 506626.04 8352078.27
P39 P39 - P40 71.05 178°28'16" 506542.96 8352096.26
P40 P40 - P41 47.91 185°26'48" 506473.94 8352113.14
P41 P41 - P42 38.10 194°42'18" 506426.54 8352120.06
P42 P42 - P43 24.20 158°57'36" 506388.68 8352115.81
P43 P43 - P44 122.80 173°35'8" 506365.26 8352121.92
P44 P44 - P45 101.36 184°21'38" 506250.66 8352166.03
P45 P45 - P46 96.64 205°15'27" 506153.56 8352195.13
P46 P46 - P47 58.45 186°21'1" 506058.01 8352180.73
P47 P47 - P48 166.92 176°1'31" 506001.53 8352165.68
P48 P48 - P49 191.99 196°17'53" 505837.65 8352133.99
P49 P49 - P50 130.57 182°28'50" 505666.95 8352046.10
P50 P50 - P51 110.14 173°49'40" 505553.56 8351981.36
P51 P51 - P52 19.47 82°7'2" 505452.60 8351937.35
P52 P52 - P53 91.76 268°19'57" 505447.34 8351956.09
P53 P53 - P54 24.61 254°17'6" 505358.30 8351933.89
P54 P54 - P55 99.83 96°43'49" 505357.57 8351909.29
P55 P55 - P56 70.48 196°38'24" 505258.12 8351900.56
P56 P56 - P57 60.88 165°1'26" 505192.62 8351874.55
P57 P57 - P58 44 .91 166°8'43" 505132.16 8351867.47
P58 P58 - P59 55.05 201°53'25" 505087.60 8351873.08
P59 P59 - P60 130.56 160°55'5" 505034.35 8351859.09
P60 P60 - P61 133.94 174°51'25" 504904.16 8351869.03
P61 P61 - P1 1256.42 63°56'3" 504772.07 8351891.16

Area: 2553087.38 m?

Area: 255.30874 ha.

Perimetro: 8991.64 ml
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a. 2. Elemento Arqueoldgico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS 84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar

seguncorresponda):
MEDIDA REFERENCIA
— Paralizacidony/o cesedela | X [- Paralizaciéon de invasién antrépica, originadas por
afectacion: actividades de expansion agricola y por el asentamiento
de viviendas precarias.
— Desmonte

— Apuntalamiento

— Incautacion

— Senalizacién

— Retiro de estructuras - Retiro de la instalacidon de cercos de carrizo y palos.
temporales; maquinarias, - Retiro de las Plantaciones de especies frutales y
herramientas, elementos ornamentales.

- Retiro de la instalacion de corrales de animales
menores.

y/o Accesorios:




-
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REGISTRO FOTOGRAFICO

Imagen 01: vista panoramica de las chozas y viviendas de adobe junto a los geoglifos.

Imagen 02: vista panoramica del avanza de la invasién con fines antropicas.
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Imagen 03: vista panoramica de las chozas asentados en el lugar.
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Imagen 04: vista panordmica de choza de estra y odulo prefabricado
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Imagen 05: vista panoréa de ua vivienda de adobe.
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Imagen 06: vista panordmica de la choza precaria junto a las plantaciones ornamentales.
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Imagen 07: vista panordmica de viviendas precari rea de arboles ornamentales con

cercos de delimitacion.
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N VERTICE| LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
56 | 56-57 60.87 165°1'16" 505192.6200 8351874.5500
57 | 57-58 44.91 166°8'43" 505132.1600 8351867.4700
58 | 5859 55.06 201°53'45" 505087.6000 8351873.0800
59 | 59-60 130.57 160°54'49" 505034.3500 8351859.0900
60 | 60-61 133.93 174°51'19" 504904.1600 8351869.0300
Jﬁ 61 61-1 1256.43 63°56'9" 504772.0700 8351891.1600
TOTAL 8991.63 10620°0'0"
PAISAJE ARQUEOLOGICO
GEOGLIFOS DE TARUGA
) ;
PLANO DE UBICACION
ESCALA: 1/100,000
CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL P.A. GEOGLIFOS DE TARUGA
VERTICE| LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 194.39 87°0'13" 505503.0200 8352913.0800
2 23 173.31 231°21'33" 505655.0000 8352791.8800
3 3-4 312.58 163°24'22" 505824.0100 8352830.2400
TE R R E N OS 4 45 385.79 191°54'51" 506135.9000 8352809.4900
5 56 529.08 145°24'13" 506517.8300 8352863.9000
E R|AZOS 6 6-7 485.13 213°58'18" 506991.3700 8352627.9200
7 7-8 613.88 166°25'22" 507472.3700 8352691.1000
5 ]’ERRENOS 8 8-9 314.56 145°59'2" 508082.7800 8352625.9300
9 9-10 523.88 167°34'48" 508323.3600 8352423.2700
. e i ERIAZOS TERRENOS 10 | 10-11 154.17 131°14'29" 508642.0600 8352007.4800
231.2”3”‘/; > . 191°54°51” : \_\\\ ERIAZOS 1 | 11-12 47.53 94:18:16:: 508611.8800 8351856.2900
T 12 | 12-13 50.40 156°57'38 508564.7000 8351862.0700
S 13 | 13-14 53.51 237°30'48" 508521.0600 8351887.2900
\“\.\ I 14 | 14-15 26.83 198°50'22" 508473.5900 8351862.5900
S I 1662522 15 | 1516 16.56 226°18'8" 508455.0600 8351843.1800
PP 16 | 16-17 59.52 91°20'17" 508455.8200 8351826.6400
17 | 17-18 45.93 170°10'13" 508396.4400 8351822.5200
TE RRENOS ) 18 18-19 128.33 195°17'32" 508350.7500 8351827.2100
7 2 19 | 19-20 50.30 162°39'39" 508224.1500 8351806.1800
ERIAZOS /‘/ S ITIO Y PAISAJ E ARQU EOL()G ICO 20 | 20-21 182.17 174°8'16" 508174.3300 8351813.1000
/ 21 | 2122 120.04 183°32'22" 507997.4000 8351856.4600
& G EOG Ll FOS D E TA R LJ GA TERRENOS 22 | 22-23 70.59 176°58'47" 507879.2700 8351877.7800
\//‘W AREA = 2 553 088.97 m2 ERIAZOS 23 | 2324 29.90 186°37'30" 507810.5600 8351893.9600
¥4 ! > : N 24 | 24-25 17.66 194°34'4" 507780.8600 8351897.4100
\/ PERIMETRO = 8 991.63 m N 25 | 25-26 91.99 184°19'19" 507763.3700 8351894.9700
/ N 26 | 26-27 49.65 186°7'12" 507673.4800 8351875.4300
/ apioen  186°21717 \,
/ N Lm o0515'12" 1842287 \;}\ 27 | 27-28 71.46 162°25'5" 507626.3600 8351859.7700
Y ‘ﬂ% 1755 [y / |sesas ﬁ%;\\ 28 | 28-29 70.21 167°53'46" 507554.9100 8351858.7700
J/ / et e | | w 652615 \,\ 29 | 29-30 39.88 189°18'17" 507486.0600 8351872.5300
J/ e T 47 44 2 b/ prEssr N 30 | 3031 70.80 174°24'59" 507446.2000 8351873.9200
/ ﬁamily/-/’/ 48 4342 41 49°% fB4508 AN 31 | 3132 101.97 169°45'6" 507376.0200 8351883.2600
V4 173497447 e N 32 | 3233 92.93 188°27'10" 507278.9500 8351914.4800
/ 96'42'59" 2541871 . Js N —
J/ o gee'to ;ZLﬂ 5@/_/ 29 N 33 | 3334 195.18 175°5'39 507187.2600 8351929.6200
. 19638297 3 - e R e — EVOTTY 15714 o310 34 | 3435 131.89 187°49'17" 506998.1100 8351977.7700
M o 2750 | %W"M\ 12255\ gesee . 156:5974,3‘%\ 35 | 3536 53.83 172°45'36" 506867.0600 8351992.6100
. géé x Theza | [ | [T g romsgadhioeE | 36 | 3637 83.75 168°6'53" 506814.7600 8352005.3600
_ ‘ | BT 3 3 ~lg | . “ \ | e Az 18332'22" egrggr ., 226718'8" A | 37 | 37-38 118.99 187°36'6" 506739.2200 8352041.5300
61 Fmd ey || meeatiel o@ 55 37“’3‘0'*“3@&‘@&_;_‘7_‘,& e 2524 23 \'2“5 —ter | 1748167 170%\ qyf’*"'{“g{?a;@&, 38 | 3839 85.01 185°45'58" 506626.0400 8352078.2700
60 59 58 57 56 TERRENOS 3029 28 27 26 21&'\""‘@2\\ / e Q.s\_i\glly 12 11 39 | 3940 71.05 178°28'31" 506542.9600 8352096.2600
TERRENOS ERIAZOS ‘\ESD‘M""'\L/ 18547352 1 40 | 4041 47.90 185°26'13" 506473.9400 8352113.1400
ERI AZOS 19 41 | 4142 38.10 194°42'40" 506426.5400 8352120.0600
42 | 42-43 24.20 158°58'23" 506388.6800 8352115.8100
TERRENOS 43 | 43-44 122.80 173°34'12" 506365.2600 8352121.9200
ER |AZOS 44 | 44-45 101.37 184°22'8" 506250.6600 8352166.0300
TERRENOS 45 | 45-46 96.63 205°15'12" 506153.5600 8352195.1300
46 | 46-47 58.45 186°21'1" 506058.0100 8352180.7300
ER |AZOS 47 | 47-48 166.92 176°1'25" 506001.5300 8352165.6800
48 | 48-49 192.00 196°17'55" 505837.6500 8352133.9900
49 | 49-50 130.57 182°28'52" 505666.9500 8352046.1000
50 | 50-51 110.14 173°49'44" 505553.5600 8351981.3600
51 | 51-52 19.46 82°7'31" 505452.6000 8351937.3500
52 | 52-53 91.77 268°19'17" 505447.3400 8351956.0900
53 | 53-54 24.61 254°18'1" 505358.3000 8351933.8900
54 | 54-55 99.83 96°42'59" 505357.5700 8351909.2900
55 | 5556 70.48 196°38'29" 505258.1200 8351900.5600
Viceministerio de Patrimonio | Direccién General de
@ Cultural e Industrias Patrimonio Arqueolégico
Culturales Inmueble
Plano Perimétrico:
SITIO Y PAISAJE ARQUEOLOGICO GEOGLIFOS DE TARUGA
LEYENDA Argl°® Responsable:
Vértice O1 Lic. Carlos Soras Pichihua - Direccién Desconcentrada de Cultura de Ica
Limite del area intangible mmmm—— Elaborado por:
Ing. Mayra Lizeth Avila Garcia
Dpto: Provincia: Distrito:
Ica Nasca Vista Alegre
Coordenada de Referencia: Area: Perimetro:
8991.63 m.
Este (X): 506964.0000 2 553 088.97m2
Norte (Y): 8352268.0000 (255.3088 ha) Escala:
o 1/10 000
Proyeccion: UTM Datum: WGS 84 Zona: 18s
Fecha de elaboracion: Cadigo de Plano:
Octubre 2025 PPROV-163-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84
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